[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа Протвино
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.04.2019

№_222
О создании трудовых бригад для

подростков «Трудовой десант-16»

В соответствии со ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением  Администрации города  Протвино от 20.03.2018  № 167 «Об утверждении Порядка определения объёма и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Протвино», муниципальной программой «Молодёжь городского округа Протвино на 2017-2021 годы», утверждённой постановлением Администрации города Протвино от 14.12.2016  № 1001,   решением  Совета   депутатов    городского округа   Протвино    от  19.12.2018 № 346/65 «О бюджете муниципального образования «Городской округ Протвино» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
               1. Создать в городе Протвино на базе муниципального автономного учреждения г.Протвино  «Центр молодёжных  инициатив» (далее - МАУ «ЦМИ») трудовые бригады для подростков «Трудовой десант-16» с 03.06.2019г. по 28.06.2019г. и с 01.08.2019г. по 31.08.2019г.
           2.   Утвердить Положение об организации работы трудовых бригад «Трудовой десант -16» (Приложение).
           3. Отделу по культуре, спорту, туризму и делам молодёжи Администрации г.о Протвино осуществлять работу по координации деятельности «Трудового десанта -16».

           4. МАУ «ЦМИ»:

           4.1. Увеличить штатную численность МАУ «ЦМИ» на 81 (восемьдесят одну) штатную единицу на время работы «Трудового десанта – 16».

           4.2. Организовать прием заявлений и заключение трудовых договоров для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

           4.3. Обеспечить своевременную выплату заработной платы участникам «Трудового десанта -16», своевременное перечисление страховых взносов в государственные внебюджетные  фонды.

            4.4. При привлечении педагогических работников для руководства трудовыми бригадами сохранить им заработную плату, предусмотренную тарификацией по основной работе.
      5. Финансовому управлению:

      5.1. Выделить  МАУ «ЦМИ» средства из раздела «Молодёжная политика» на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних в летний период, в том числе путём создания временных рабочих мест,  в размере 516 000 (Пятьсот шестнадцать тысяч) рублей по КБК 00107071200307720622241.
           5.2. Перечислить указанные в п. 5.1 денежные средства с лицевого счёта Администрации  городского округа Протвино на лицевой счёт  МАУ «ЦМИ» в виде субсидии на иные цели.
           6.  Общему отделу направить настоящее постановление в отдел по культуре, спорту, туризму и делам молодежи-2 экз., финансовое управление, МАУ «ЦМИ», для размещения на сайте Администрации г.о  Протвино.
           7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы  Администрации  Кудряшова С.Л.

Временно исполняющий полномочия

Главы городского округа Протвино                                                             А.Е. Колотовкин

	Начальник отдела по культуре, спорту,

туризму и делам молодёжи

                                                   Л.А. Полякова

	Первый заместитель главы Администрации
                                           С.Л. Кудряшов

	Начальник финансового управления

                                                Т.С. Жукова

	Юридический  отдел

Приложение
к постановлению Администрации
 городского округа  Протвино

                                                                                 от  08.09.2019    №_222
Положение

об организации работы  трудовых бригад для подростков

«Трудовой  десант -16»
1.Общие положения

1.1. Трудовые бригады для подростков «Трудовой десант-16» (далее – трудовые бригады) – форма организации молодёжи в возрасте от 14 до 18 лет, добровольно изъявившей желание участвовать в социально-значимой деятельности.

1.2. Настоящее положение регулирует условия создания и организации в городе Протвино трудовой деятельности несовершеннолетних в свободное от учёбы время.

1.3.Трудовые бригады действуют в летний период с 03.06.2019г. по 28.06.2019г. и с 01.08.2019г. по 31.08.2019г.

2.Цели и задачи трудовых бригад

2.1.Цели:

- обеспечение поддержки молодых граждан в сфере труда, практического использования социального и трудового потенциала молодёжи городского округа Протвино путём привлечения их к социально-значимой и полезной деятельности;
- развитие трудовой мотивации участников трудовых бригад.

2.2. Задачи:

 - организация временной трудовой деятельности несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в рамках муниципальной программы   «Молодёжь городского  округа   Протвино на 2017-2021 годы», утверждённой постановлением Администрации города Протвино от 14.12.2016 № 1001;
- приобщение молодежи к труду посредством участия их в благоустройстве объектов города;

- популяризация рабочих профессий;

- приобретение молодыми людьми навыков трудовой деятельности.

3.Правовая основа организации деятельности трудовых бригад

Правовой основой организации деятельности трудовых бригад являются:

-  Трудовой кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Закон Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

-  Указ Президента Российской Федерации от 16.09.1992 № 1075 «О первоочередных мерах в области государственной молодежной политики».

- распоряжение Правительства Российской Федерации от 25.08.2014 №1618-р «Об утверждении Концепции государственной семейной политики в Российской Федерации на период до 2025 года»;

- распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403-р «Об утверждении Основ государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года»;

- распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 № 996-р «Об утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года»;

- распоряжение Правительства Российской Федерации от 12.12.2015 № 2570-р «О плане мероприятий по реализации Основ государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года»;

- Закон Московской области от 01.12.2003 № 155/2003-ОЗ «О государственной молодежной политике в Московской области»;

- постановление Правительства Московской области от 25.10.2016 № 796/39 «Об утверждении государственной программы Московской области «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики в Московской области»;

- постановление Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 07.04.1999 № 7 «Об утверждении Норм предельно допустимых нагрузок для лиц моложе восемнадцати лет при подъёме и перемещении тяжестей вручную»;

- СанПиН 2.4.6.2553-09  «Санитарно-эпидемиологические требования к безопасности условий труда работников, не достигших 18-летнего возраста», утвержденные Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.09.2009 № 58;

-  Устав городского округа Протвино;

- Муниципальная программа «Молодёжь городского  округа   Протвино на 2017-2021 годы»,  утверждённая постановлением Администрации города Протвино от 14.12.2016 № 1001;

- Устав Муниципального автономного учреждения г.Протвино «Центр молодёжных инициатив», утвержденный постановлением Администрации города Протвино от 26.11.2015 № 826.
4. Организация трудовой деятельности трудовых бригад

4.1. Формирование трудовых бригад проводится на базе МАУ «ЦМИ».

4.2 Для организации деятельности трудовых бригад вводятся ставки подсобного рабочего.

4.3 Трудовые бригады осуществляют свою деятельность на территории города Протвино.
4.4 Координацию деятельности трудовых бригад осуществляет отдел по культуре, спорту, туризму и делам молодежи Администрации г.о  Протвино.

4.5. МАУ «ЦМИ» осуществляет организацию приема заявлений, заключение срочных трудовых договоров  для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в соответствии с требованиями Трудового кодекса Российской Федерации.
4.6. Прием на работу участников трудовых бригад оформляется на основании приказа МАУ «ЦМИ».

4.7. МАУ «ЦМИ»  организует деятельность трудовых бригад:

- по  уборке  территорий, прилегающих к памятникам Великой Отечественной войны;  воинам, участникам локальных войн; жертвам радиационных катастроф;
- по очистке лесных массивов городского округа;

- по благоустройству территорий муниципальных учреждений;

- по благоустройству детских площадок;

- в озеленении города.

4.8. Численный состав одной трудовой бригады  не должен превышать 12 человек.

4.9. Организация работ, выполняемых участниками трудовых бригад, должна осуществляться с соблюдением требований охраны труда и иных требований установленных для выполняемых видов работ. Ответственность за соблюдением участниками требований правил охраны труда (безопасности жизни) несет куратор соответствующей трудовой бригады.

4.10. Участники бригады обеспечиваются перчатками и инвентарем.

4.11. Для несовершеннолетних работников устанавливается пятидневная рабочая неделя. Трудовой день участника трудовой бригады составляет 2,5 часа.

4.12. Оплата труда участников трудовых бригад осуществляется МАУ «ЦМИ» за фактически отработанное время, в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Соглашением  о минимальной заработной плате в Московской области между Правительством Московской области, Союзом «Московское областное объединение организаций профсоюзов» и объединениями работодателей Московской области,  на основании табеля учета рабочего времени за счет средств бюджета городского округа Протвино Московской области. Для дополнительного поощрения отдельных участников трудовых бригад, добившихся высоких показателей в трудовой деятельности, используются формы морального и материального поощрения (при наличии средств экономии фонда заработной платы, предусмотренного для работы трудовых бригад). Материальное поощрение выплачивается в виде премии на основании письменного решения кураторов.

5. Участники трудовых бригад, их обязанности и права

5.1. Участниками трудовой бригады могут быть:

- несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет, постоянно проживающие на территории города Протвино или обучающиеся в общеобразовательных учреждениях города  и добровольно изъявившие желание в каникулярное время трудиться в составе трудовых бригад,  не имеющие медицинских противопоказаний к работе.

5.2. Участники  трудовой бригады обязаны:

- производительно трудиться, обеспечивать надлежащее качество работ;

-соблюдать требования трудовой дисциплины и охраны труда, выполнять распоряжения куратора трудовой бригады;

5.3. Участники трудовой бригады имеют право:

- на безопасные условия труда;

- гарантии, установленные Трудовым кодексом РФ для несовершеннолетних работников;
- вносить предложения по улучшению деятельности трудовой бригады.

6. Финансирование трудовых бригад

Источником финансирования организации работы трудовых бригад являются средства бюджета городского округа  Протвино.